
říjen 2020



Tibor Švec, starosta obce

editorial

Vážení čtenáři,

Přeji vám příjemné čtení.

v ruce právě držíte říjnové vydání 
Vesteckých listů. A jaké informace 
vám v něm přinášíme?

V rubrice Aktuálně přinášíme 
informace z posledního zasedání 
zastupitelstva, které se sešlo v září. 
A také zde najdete informace o tom, 
co vám může obec, vzhledem 
k aktuální epidemiologické situaci, 
v případě potřeby nabídnout. 

Máme za sebou krajské volby, 
Ve s t e c  o p ě t  p o t v r d i l  n a d -
průměrnou volební účastí zájem 
o volby. Jak volby dopadly najdete 
v rubrice Z obce, kde vám také 
p ř i n á š í m e  a l e s p o ň  k r á t k é 

fotografické přestavení nového 
vozidla pro hasiče, které nám 
přijelo v pátek 16. 10. 2020. 

V době uzávěrky tohoto vydání byl, 
vzhledem k okolnostem, zrušen 
školní autobus, který bude obnoven 
opět se zahájením výuky na 
základních školách. Naše mateřská 
škola stále funguje, v rubrice školky 
tak najdete informace o tom, jak 
začal letošní školní rok.

Pro aktuální informace o dění v obci 
doporučuji sledovat náš FB profil 
Vestec u Prahy – oficiální stránka.



Tibor Švec, starosta obce

editorial

Vážení čtenáři,

Přeji vám příjemné čtení.

v ruce právě držíte říjnové vydání 
Vesteckých listů. A jaké informace 
vám v něm přinášíme?

V rubrice Aktuálně přinášíme 
informace z posledního zasedání 
zastupitelstva, které se sešlo v září. 
A také zde najdete informace o tom, 
co vám může obec, vzhledem 
k aktuální epidemiologické situaci, 
v případě potřeby nabídnout. 

Máme za sebou krajské volby, 
Ve s t e c  o p ě t  p o t v r d i l  n a d -
průměrnou volební účastí zájem 
o volby. Jak volby dopadly najdete 
v rubrice Z obce, kde vám také 
p ř i n á š í m e  a l e s p o ň  k r á t k é 

fotografické přestavení nového 
vozidla pro hasiče, které nám 
přijelo v pátek 16. 10. 2020. 

V době uzávěrky tohoto vydání byl, 
vzhledem k okolnostem, zrušen 
školní autobus, který bude obnoven 
opět se zahájením výuky na 
základních školách. Naše mateřská 
škola stále funguje, v rubrice školky 
tak najdete informace o tom, jak 
začal letošní školní rok.

Pro aktuální informace o dění v obci 
doporučuji sledovat náš FB profil 
Vestec u Prahy – oficiální stránka.



Vydání říjen 2020 vyšlo 18. 10. 2020

tel.: 241 931 732
email: redakce@vestec.cz

šéfredaktor Vesteckých listů
Marek Kowalewski

redaktorka Vesteckých listů
Lenka Kowalewski

tiráž

19

8

10

5říjen 2020

AKTUÁLNĚ

Dne 16. 9. 2020 se uskutečnilo v pořadí jedenácté zasedání našeho 
zastupitelstva v tomto volebním období. Zastupitelstvo obce Vestec na tomto 
zasedání mimo jiné: 

Informace ze zasedání 
Zastupitelstva obce Vestec

ź rozpočtové opatření, kterým se snižují rozpočtové příjmy obce Schválilo 
o částku 134.000 Kč a rozpočtové výdaje se zvyšují o částku 6.489.000 Kč. 

ź  novou verzi Smluv o spolupráci při provozu hazardních her v obci Schválilo
Vestec. Změny stávajících smluv byly v souladu s usnesením 10. ZZO 
projednány se smluvními stranami, přičemž nově je ve smlouvách písemně 
deklarován požadavek obce na zajištění vyššího standardu zařízení 
provozoven ze strany provozovatele, než jak stanovuje zákon, a to zejména 
proto, aby byly eliminovány negativní vlivy a dopady případného nelegálního 
hazardu. Nově je také ve smlouvách definováno postupné snižování 
(umořování) případné smluvní pokuty, jak navrhoval Kontrolní výbor obce. 
Obě smlouvy budou uzavřeny jako tzv. smlouvy následné, tedy předchozí 
smlouvy nabytím účinnosti nových smluv zaniknou. Zastupitelstvo tyto 
smlouvy schvaluje v souladu se stanoviskem Ministerstva vnitra.

ź  prodej dlouhodobě zaploceného pozemku, který je užíván jako Schválilo
součást soukromé zahrady rodinného domu, a to za jednotkovou cenu 3.100 

2Kč/m . Obec provádí v této souvislosti plošnou kontrolu řádného využívání 
obecních pozemků.

ź  úpravu zřizovací listiny Mateřské školy Vestec. Tato úprava Schválilo
umožňuje nově přijetí daru pro MŠ až do výše 50.000 Kč bez nutnosti 
souhlasu zřizovatele, tedy obce.

AKTUÁLNĚ55

ź Opatření obce v souvislosti s aktuální 
epidemiologickou situací

ź Informace ze zasedání

Z OBCE8

ź Nový dopravní automobil pro hasiče
ź Krajské volby

ź Investice do infrastruktury čistírna 
odpadních vod

PID12

ź Informace o zpoždění i o klimatizaci

ź Zpoždění a polohy autobusů pid na 
mapách

ź Přesnější určení zpoždění
ź Vlaky a tramvaje?

KVALITNÍ PODZIM ŽIVOTA16

ź Terénní pečovatelská služba z Vestce

PSYCHOLOGICKÁ PORADNA18

ź Jak řešit problémy seniorů?

MATEŘSKÁ ŠKOLA19

ź Nový školní rok v naší mateřské škole

KRONIKA20

ź Dějiny obce Vestce - I. světová válka ve 
Vestci



Vydání říjen 2020 vyšlo 18. 10. 2020

tel.: 241 931 732
email: redakce@vestec.cz

šéfredaktor Vesteckých listů
Marek Kowalewski

redaktorka Vesteckých listů
Lenka Kowalewski

tiráž

19

8

10

5říjen 2020

AKTUÁLNĚ

Dne 16. 9. 2020 se uskutečnilo v pořadí jedenácté zasedání našeho 
zastupitelstva v tomto volebním období. Zastupitelstvo obce Vestec na tomto 
zasedání mimo jiné: 

Informace ze zasedání 
Zastupitelstva obce Vestec

ź rozpočtové opatření, kterým se snižují rozpočtové příjmy obce Schválilo 
o částku 134.000 Kč a rozpočtové výdaje se zvyšují o částku 6.489.000 Kč. 

ź  novou verzi Smluv o spolupráci při provozu hazardních her v obci Schválilo
Vestec. Změny stávajících smluv byly v souladu s usnesením 10. ZZO 
projednány se smluvními stranami, přičemž nově je ve smlouvách písemně 
deklarován požadavek obce na zajištění vyššího standardu zařízení 
provozoven ze strany provozovatele, než jak stanovuje zákon, a to zejména 
proto, aby byly eliminovány negativní vlivy a dopady případného nelegálního 
hazardu. Nově je také ve smlouvách definováno postupné snižování 
(umořování) případné smluvní pokuty, jak navrhoval Kontrolní výbor obce. 
Obě smlouvy budou uzavřeny jako tzv. smlouvy následné, tedy předchozí 
smlouvy nabytím účinnosti nových smluv zaniknou. Zastupitelstvo tyto 
smlouvy schvaluje v souladu se stanoviskem Ministerstva vnitra.

ź  prodej dlouhodobě zaploceného pozemku, který je užíván jako Schválilo
součást soukromé zahrady rodinného domu, a to za jednotkovou cenu 3.100 

2Kč/m . Obec provádí v této souvislosti plošnou kontrolu řádného využívání 
obecních pozemků.

ź  úpravu zřizovací listiny Mateřské školy Vestec. Tato úprava Schválilo
umožňuje nově přijetí daru pro MŠ až do výše 50.000 Kč bez nutnosti 
souhlasu zřizovatele, tedy obce.

AKTUÁLNĚ55

ź Opatření obce v souvislosti s aktuální 
epidemiologickou situací

ź Informace ze zasedání

Z OBCE8

ź Nový dopravní automobil pro hasiče
ź Krajské volby

ź Investice do infrastruktury čistírna 
odpadních vod

PID12

ź Informace o zpoždění i o klimatizaci

ź Zpoždění a polohy autobusů pid na 
mapách

ź Přesnější určení zpoždění
ź Vlaky a tramvaje?

KVALITNÍ PODZIM ŽIVOTA16

ź Terénní pečovatelská služba z Vestce

PSYCHOLOGICKÁ PORADNA18

ź Jak řešit problémy seniorů?

MATEŘSKÁ ŠKOLA19

ź Nový školní rok v naší mateřské škole

KRONIKA20

ź Dějiny obce Vestce - I. světová válka ve 
Vestci



6 říjen 2020 7říjen 2020

AKTUÁLNĚ AKTUÁLNĚ

Úprava stávajícího rozpočtu pro rok 
2020 ve formě tohoto rozpočtového 
opatření  vychází  z  nutnost i 
reagovat na reálné snížení příjmů 
a navýšení výdajů obce Vestec 
zejména v souvislosti s dopady 
nemoci COVID-19. U daňových 
příjmů jde zejména o snížení o 
částku 3.900.000 Kč (propad příjmů 
obce za červenec a srpen). Tento 
výpadek příjmů je částečně pokryt 
tzv. kompenzačním bonusem. 
Současně jsme obdrželi již dříve 
avizovanou dotaci od kraje na 
zakoupení dopravního automobilu 
pro naše hasiče.

U běžných výdajů (celkem navýšení o 
4.800.000 Kč) jde např. o navýšení 
částky, kterou se obec podílí na 
hrazení ztráty autobusové linky 326, 
dále o navýšení částky za svoz 
odpadu dle skutečnosti, o navýšení 
přís-pěvku pro Technické služby 
obce Vestec, p. o., za nutné prořezy 
a  kácení  stromů,  a  ze jména 
o navýšení za zvýšené náklady obce 
v rámci krizového řízení během 
pandemie nemoci COVID-19.

U kapitálových výdajů (celkové 
navýšení o 1.600.000 Kč) jde např. 
o navýšení částky za přípravné práce 

související s rekonstrukcí křižovatky 
Vestecká x K Jahodárně, zakoupení 
termokamery pro hasiče a částku za 
vozidlo obecní policie (hrazeno 
z  úvěru  schvá leného  zas tu -
pitelstvem) a také zakoupení 
nového počítačového serveru pro 
potřeby obecního úřadu.

Pokud máte zájem o podrobné 
informace ze zasedání Zastu-
pitelstva obce Vestec, tak kompletní 
zápisy, audio-záznamy, usnesení, 
nebo  deta i ln í  rozpočet  (vč . 
rozpočtových opatření) naleznete  
na internetových stránkách obce, 
stejně jako všechny podepsané 
smlouvy.

člen Zastupitelstva obce
Ing. Roman Fritschka

bec Vestec opět nabízí všem seniorům s trvalým Opobytem ve Vestci možnost nákupu a vyzvednutí 
léků, obracejte se na Zdeňka Cihláře, tel.: 734 755 514.

Opatření obce v souvislosti 
s aktuální epidemiologickou situací

V případě, že jste ze závažných 
zdravotních důvodů omezeni na 
pohybu mimo domácnost (karan-
téna, izolace, jiné vážné zdravotní 
důvody) a jste občanem Vestce, 
máte také možnost si dohodnout 
individuální pomoc ze strany obce 
na tel.: 734 755 514.

D á l e  n a b í z í m e  m o ž n o s t 
i n d i v i d u á l n í h o  v y z v e d n u t í 
dezinfekce pro trvale přihlášené 
občany, obracet se můžete také na 
tel.: 734 755 514.

T O Z V L Á D N E M E !

ˇˇ ˇ

Rychlotesty a PCR 
testy na COVID-19

Obec pro vás připravuje 
m o ž n o s t  p r o v e d e n í 
rychlotestů a PCR testů na 

COVID-19 přímo na území obce, pro 
aktuální informace sledujte naše FB 
stránky a webové stránky, kde vám 
již brzy přineseme detailnější 
informace.



6 říjen 2020 7říjen 2020

AKTUÁLNĚ AKTUÁLNĚ

Úprava stávajícího rozpočtu pro rok 
2020 ve formě tohoto rozpočtového 
opatření  vychází  z  nutnost i 
reagovat na reálné snížení příjmů 
a navýšení výdajů obce Vestec 
zejména v souvislosti s dopady 
nemoci COVID-19. U daňových 
příjmů jde zejména o snížení o 
částku 3.900.000 Kč (propad příjmů 
obce za červenec a srpen). Tento 
výpadek příjmů je částečně pokryt 
tzv. kompenzačním bonusem. 
Současně jsme obdrželi již dříve 
avizovanou dotaci od kraje na 
zakoupení dopravního automobilu 
pro naše hasiče.

U běžných výdajů (celkem navýšení o 
4.800.000 Kč) jde např. o navýšení 
částky, kterou se obec podílí na 
hrazení ztráty autobusové linky 326, 
dále o navýšení částky za svoz 
odpadu dle skutečnosti, o navýšení 
přís-pěvku pro Technické služby 
obce Vestec, p. o., za nutné prořezy 
a  kácení  stromů,  a  ze jména 
o navýšení za zvýšené náklady obce 
v rámci krizového řízení během 
pandemie nemoci COVID-19.

U kapitálových výdajů (celkové 
navýšení o 1.600.000 Kč) jde např. 
o navýšení částky za přípravné práce 

související s rekonstrukcí křižovatky 
Vestecká x K Jahodárně, zakoupení 
termokamery pro hasiče a částku za 
vozidlo obecní policie (hrazeno 
z  úvěru  schvá leného  zas tu -
pitelstvem) a také zakoupení 
nového počítačového serveru pro 
potřeby obecního úřadu.

Pokud máte zájem o podrobné 
informace ze zasedání Zastu-
pitelstva obce Vestec, tak kompletní 
zápisy, audio-záznamy, usnesení, 
nebo  deta i ln í  rozpočet  (vč . 
rozpočtových opatření) naleznete  
na internetových stránkách obce, 
stejně jako všechny podepsané 
smlouvy.

člen Zastupitelstva obce
Ing. Roman Fritschka

bec Vestec opět nabízí všem seniorům s trvalým Opobytem ve Vestci možnost nákupu a vyzvednutí 
léků, obracejte se na Zdeňka Cihláře, tel.: 734 755 514.

Opatření obce v souvislosti 
s aktuální epidemiologickou situací

V případě, že jste ze závažných 
zdravotních důvodů omezeni na 
pohybu mimo domácnost (karan-
téna, izolace, jiné vážné zdravotní 
důvody) a jste občanem Vestce, 
máte také možnost si dohodnout 
individuální pomoc ze strany obce 
na tel.: 734 755 514.

D á l e  n a b í z í m e  m o ž n o s t 
i n d i v i d u á l n í h o  v y z v e d n u t í 
dezinfekce pro trvale přihlášené 
občany, obracet se můžete také na 
tel.: 734 755 514.

T O Z V L Á D N E M E !

ˇˇ ˇ

Rychlotesty a PCR 
testy na COVID-19

Obec pro vás připravuje 
m o ž n o s t  p r o v e d e n í 
rychlotestů a PCR testů na 

COVID-19 přímo na území obce, pro 
aktuální informace sledujte naše FB 
stránky a webové stránky, kde vám 
již brzy přineseme detailnější 
informace.



8 9

Z OBCEZ OBCE

říjen 2020 říjen 2020

A jak jste hlasovali?

K volbám nám opět dorazil i 
p r v o v o l i č i  ( p r v n í  m o ž n o s t 
hlasování po dovršení věku 18 let) 
a  bezpečně jš í  prostřed í  pro 
všechny ve volební místnosti 
zajistila místní společnost UNIMED 
(www.unimed.cz), která poskytla 
bezplatné zapůjčení germicidní 
lampy, za což děkujeme.

 víkendu 2. a 3. 10. 2020 Oproběhly krajské volby, 
které se ve Vestci opět 

setkaly s velkým zájmem voličů, 
republikový průměr volební účasti 
byl 37,95 %, Vestecká účast činila 
46,34 %. 

Krajské volby



8 9

Z OBCEZ OBCE

říjen 2020 říjen 2020

A jak jste hlasovali?

K volbám nám opět dorazil i 
p r v o v o l i č i  ( p r v n í  m o ž n o s t 
hlasování po dovršení věku 18 let) 
a  bezpečně jš í  prostřed í  pro 
všechny ve volební místnosti 
zajistila místní společnost UNIMED 
(www.unimed.cz), která poskytla 
bezplatné zapůjčení germicidní 
lampy, za což děkujeme.

 víkendu 2. a 3. 10. 2020 Oproběhly krajské volby, 
které se ve Vestci opět 

setkaly s velkým zájmem voličů, 
republikový průměr volební účasti 
byl 37,95 %, Vestecká účast činila 
46,34 %. 

Krajské volby



10 11říjen 2020 říjen 2020

Děkujeme obci Vestec, MV GŘ HZS 
ČR, Středočeskému kraji a KOBIT-
THZ.

Jakmile se situace a nařízení vlády 
změní ,  rád i  vás  uv id íme na 
oficiálním předání do rukou JSDH.

Díky obrovské podpoře od obce 
Vestec, příspěvku od MV - GŘ HZS ČR 
a příspěvku od Středočeského kraje 
bylo pořízeno vozidlo Mercedes-
Benz v provedení DA-L1Z, které je 
vybaveno tažným zařízením, 
a u to m a t i c ko u  p ř e v o d o v ko u 
a pohonem 4x4.

V pátek 16. 10. přibylo do 
vozového parku hasičů nové 
vozidlo. Poprvé v historii 

působení hasičů v naší obci se tak 
můžeme pyšnit zbrusu novým 
zásahovým vozidlem.

Nový dopravní automobil pro hasiče

Z OBCEZ OBCE

ź tuky – fritovací oleje

Pojďme si tedy zároveň připomenout, co z běžného provozu domácností do 
kanalizace nepatří (je přímo zakázáno zákonem):

ź biologický odpad – zbytky jídel, odpad z kuchyňských drtičů

ź veškeré hygienické potřeby
ź chemikálie pro běžný hrubý domácí úklid v koncentrované podobě a další 

nebezpečné látky
ź nespotřebovaná léčiva 

Investice do infrastruktury 
čistírna odpadních vod

bec stále investuje do Oinfrastruktury, která by 
mě la  za j i s t i t  b ezpro -

blémové fungování naší  s ítě 
vodovodů a kanalizací. Už je to 5 let 
od intenzifikace naší čistírny 
odpadních vod, která byla dobře 

naplánována a zrealizována, ale 
i tak je potřeba na ní provádět 
modernizace. A jednou z takových 
m o d e r n i z a c í  b y l o  o s a z e n í 
automatických česlí na přítoku do 
čistírny, které pomáhají zachytávat 
vše, co do kanalizace nepatří.

Fritovací oleje, je možné ve vhodné nádobě odnést do sběrného dvora.



10 11říjen 2020 říjen 2020

Děkujeme obci Vestec, MV GŘ HZS 
ČR, Středočeskému kraji a KOBIT-
THZ.

Jakmile se situace a nařízení vlády 
změní ,  rád i  vás  uv id íme na 
oficiálním předání do rukou JSDH.

Díky obrovské podpoře od obce 
Vestec, příspěvku od MV - GŘ HZS ČR 
a příspěvku od Středočeského kraje 
bylo pořízeno vozidlo Mercedes-
Benz v provedení DA-L1Z, které je 
vybaveno tažným zařízením, 
a u to m a t i c ko u  p ř e v o d o v ko u 
a pohonem 4x4.

V pátek 16. 10. přibylo do 
vozového parku hasičů nové 
vozidlo. Poprvé v historii 

působení hasičů v naší obci se tak 
můžeme pyšnit zbrusu novým 
zásahovým vozidlem.

Nový dopravní automobil pro hasiče

Z OBCEZ OBCE

ź tuky – fritovací oleje

Pojďme si tedy zároveň připomenout, co z běžného provozu domácností do 
kanalizace nepatří (je přímo zakázáno zákonem):

ź biologický odpad – zbytky jídel, odpad z kuchyňských drtičů

ź veškeré hygienické potřeby
ź chemikálie pro běžný hrubý domácí úklid v koncentrované podobě a další 

nebezpečné látky
ź nespotřebovaná léčiva 

Investice do infrastruktury 
čistírna odpadních vod

bec stále investuje do Oinfrastruktury, která by 
mě la  za j i s t i t  b ezpro -

blémové fungování naší  s ítě 
vodovodů a kanalizací. Už je to 5 let 
od intenzifikace naší čistírny 
odpadních vod, která byla dobře 

naplánována a zrealizována, ale 
i tak je potřeba na ní provádět 
modernizace. A jednou z takových 
m o d e r n i z a c í  b y l o  o s a z e n í 
automatických česlí na přítoku do 
čistírny, které pomáhají zachytávat 
vše, co do kanalizace nepatří.

Fritovací oleje, je možné ve vhodné nádobě odnést do sběrného dvora.



12 13říjen 2020 říjen 2020

Zpoždění a polohy 
autobusů pid na mapách

PIDPID

Aktuální pozice všech autobusů 
Pražské integrované dopravy jako 
na dlani – to nabízí nová webová 
a p l i k a c e  .  N a m a p a . p i d . c z
m a p o v é m  p o d k l a d u  z d e 
naleznete najednou i více než tisíc 
a k t i v n í c h  s p o j ů  m ě s t s k é 
i příměstské dopravy společně 
s informacemi o jejich trase, 
z p o ž d ě n í ,  b e z b a r i é r o v o s t i 
a dalších parametrech.

Informace o zpoždění autobusů jsou 
cestujícím k dispozici v aplikacích 
IDOS a PID Lítačka již od března 
2020, kdy se s poskytováním těchto 

informací k soukromým dopravcům 
přidal i Dopravní podnik hl. m. Prahy. 
Nová mapová aplikace je pak dalším 
krokem nejen ve zpřístupňování 
těchto informací cestujícím, ale 
i v samotném otevírání dat. Je totiž 
vystavěna nad zcela veřejnou 
webovou službou, kterou můžou 
svobodně využít všichni vývojáři i ve 
svých aplikacích.

Informace o zpoždění i o klimatizaci

Nová webová aplikace je nejen 
atraktivní  vizualizací,  ale  též 
praktickým pomocníkem.  Ke 
každému autobusu stránka zobrazí 
informaci o lince, trase, zastávkách 
a jízdním řádu. Samozřejmostí je 
informace o aktuálním zpoždění 
a bezbariérové přístupnosti. U spojů 
soukromých dopravců (mimo 

Dopravní podnik hl. m. Prahy) zjistíte 
též, zda je autobus klimatizovaný. 
Bonusem zejména pro nadšence je 
pak odkaz na kartu vozidla na webu 
seznam-autobusu.cz se spoustou 
podrobných informací a fotografií. 
I ten je však prozatím dostupný 
pouze u soukromých dopravců.

Pro snazší orientaci je možné spoje 
filtrovat podle čísla linky, přičemž 
lze zadat i více linek najednou. Též 
je možné zapnout na mapě vrstvu 

zastávek a prohlížet si z nich 
odjezdy. Web je optimalizovaný jak 
pro zobrazení na počítači, tak 
v mobilním telefonu.

Přesnější určení zpoždění

Samostatnou úlohou př i 
zpracování poloh vozů je 
určení zpoždění. Současné 

systémy pracují typicky na principu 
přepočtu zpoždění  vždy při 
prů jezdu zastávkou ,  kde  se 
jednoduše odečítá reálný čas 
průjezdu od času určeného jízdním 
řádem. Mezi zastávkami se však 
zpoždění nepřepočítává, a tak 
pokud se vozidlo v mezizas-
távkovém úseku zdrží delší dobu 
nebo není průjezd zastávkou 
zachycen, začne být vypočtená 
hodnota zpoždění nepřesná.

V Datové platformě proto aktuálně 
s Operátorem ICT testujeme 
vy lepšený a lgor i tmus ,  který 
zpoždění určuje přímo podle 

polohy na trase. To je možné i díky 
tomu, že se v Golemiu potkávají 
data z plánování MHD s údaji 
z dispečinku a je tedy možné je 
takto kombinovat. Nová mapa 
experimentálně využívá právě tuto 
zpřesněnou hodnotu zpoždění. Do 
budoucna bychom pro predikci 
zpožděn í  rád i  zapo j i l i  také 
historická data, která pomohou 
určit předpokládané zpoždění 
podle pohybu předchozích spojů 
ještě přesněji.



12 13říjen 2020 říjen 2020

Zpoždění a polohy 
autobusů pid na mapách

PIDPID

Aktuální pozice všech autobusů 
Pražské integrované dopravy jako 
na dlani – to nabízí nová webová 
a p l i k a c e  .  N a m a p a . p i d . c z
m a p o v é m  p o d k l a d u  z d e 
naleznete najednou i více než tisíc 
a k t i v n í c h  s p o j ů  m ě s t s k é 
i příměstské dopravy společně 
s informacemi o jejich trase, 
z p o ž d ě n í ,  b e z b a r i é r o v o s t i 
a dalších parametrech.

Informace o zpoždění autobusů jsou 
cestujícím k dispozici v aplikacích 
IDOS a PID Lítačka již od března 
2020, kdy se s poskytováním těchto 

informací k soukromým dopravcům 
přidal i Dopravní podnik hl. m. Prahy. 
Nová mapová aplikace je pak dalším 
krokem nejen ve zpřístupňování 
těchto informací cestujícím, ale 
i v samotném otevírání dat. Je totiž 
vystavěna nad zcela veřejnou 
webovou službou, kterou můžou 
svobodně využít všichni vývojáři i ve 
svých aplikacích.

Informace o zpoždění i o klimatizaci

Nová webová aplikace je nejen 
atraktivní  vizualizací,  ale  též 
praktickým pomocníkem.  Ke 
každému autobusu stránka zobrazí 
informaci o lince, trase, zastávkách 
a jízdním řádu. Samozřejmostí je 
informace o aktuálním zpoždění 
a bezbariérové přístupnosti. U spojů 
soukromých dopravců (mimo 

Dopravní podnik hl. m. Prahy) zjistíte 
též, zda je autobus klimatizovaný. 
Bonusem zejména pro nadšence je 
pak odkaz na kartu vozidla na webu 
seznam-autobusu.cz se spoustou 
podrobných informací a fotografií. 
I ten je však prozatím dostupný 
pouze u soukromých dopravců.

Pro snazší orientaci je možné spoje 
filtrovat podle čísla linky, přičemž 
lze zadat i více linek najednou. Též 
je možné zapnout na mapě vrstvu 

zastávek a prohlížet si z nich 
odjezdy. Web je optimalizovaný jak 
pro zobrazení na počítači, tak 
v mobilním telefonu.

Přesnější určení zpoždění

Samostatnou úlohou př i 
zpracování poloh vozů je 
určení zpoždění. Současné 

systémy pracují typicky na principu 
přepočtu zpoždění  vždy při 
prů jezdu zastávkou ,  kde  se 
jednoduše odečítá reálný čas 
průjezdu od času určeného jízdním 
řádem. Mezi zastávkami se však 
zpoždění nepřepočítává, a tak 
pokud se vozidlo v mezizas-
távkovém úseku zdrží delší dobu 
nebo není průjezd zastávkou 
zachycen, začne být vypočtená 
hodnota zpoždění nepřesná.

V Datové platformě proto aktuálně 
s Operátorem ICT testujeme 
vy lepšený a lgor i tmus ,  který 
zpoždění určuje přímo podle 

polohy na trase. To je možné i díky 
tomu, že se v Golemiu potkávají 
data z plánování MHD s údaji 
z dispečinku a je tedy možné je 
takto kombinovat. Nová mapa 
experimentálně využívá právě tuto 
zpřesněnou hodnotu zpoždění. Do 
budoucna bychom pro predikci 
zpožděn í  rád i  zapo j i l i  také 
historická data, která pomohou 
určit předpokládané zpoždění 
podle pohybu předchozích spojů 
ještě přesněji.



14

INZERCE

15říjen 2020 říjen 2020

PID

Tramvajové spoje v tuto chvíli 
informace o polohách veřejně 
neposkytují, Dopravní podnik hl. 
m. Prahy však nyní aktivně řeší 
dovybavení tramvají GPS moduly, 
které by měly zasílat data i do 
centrá ln ího d ispeč inku PID. 
Jakmile se tak stane, budeme 
schopni poměrně rychle polohy 
tramvají zapojit do mapy spojů 
i otevřených dat.

Polohy vlaků již máme k dispozici 
díky novým smlouvám se Správou 
železnic a s dopravci, paradoxně je 
však problematičtější získat přístup 
k jízdním řádům, které doposud 
neexistují v uspokojivé strojově 
čitelné variantě.  Na přípravě 
intenzivně pracujeme a rádi bychom 

vlaková data zapojili ještě v tomto 
roce.

V mapě v současnosti naleznete 
pouze autobusové spoje, pozornější 
uživatelé si možná všimnou též 
poloh přívozů. Nezapomínáme však 
na další dopravní prostředky, které 
jsou součástí PID.

Vlaky a tramvaje?

PID



14

INZERCE

15říjen 2020 říjen 2020

PID

Tramvajové spoje v tuto chvíli 
informace o polohách veřejně 
neposkytují, Dopravní podnik hl. 
m. Prahy však nyní aktivně řeší 
dovybavení tramvají GPS moduly, 
které by měly zasílat data i do 
centrá ln ího d ispeč inku PID. 
Jakmile se tak stane, budeme 
schopni poměrně rychle polohy 
tramvají zapojit do mapy spojů 
i otevřených dat.

Polohy vlaků již máme k dispozici 
díky novým smlouvám se Správou 
železnic a s dopravci, paradoxně je 
však problematičtější získat přístup 
k jízdním řádům, které doposud 
neexistují v uspokojivé strojově 
čitelné variantě.  Na přípravě 
intenzivně pracujeme a rádi bychom 

vlaková data zapojili ještě v tomto 
roce.

V mapě v současnosti naleznete 
pouze autobusové spoje, pozornější 
uživatelé si možná všimnou též 
poloh přívozů. Nezapomínáme však 
na další dopravní prostředky, které 
jsou součástí PID.

Vlaky a tramvaje?

PID



16 17říjen 2020 říjen 2020

KVALITNÍ PODZIM ŽIVOTAKVALITNÍ PODZIM ŽIVOTA

Mnohým klientům tak významně 
prodloužíme dobu, kdy mohou 
z ů s ta t  d o m a  v  p ř i ro z e n é m 
prostředí i do úplného konce 
života. Což si většina z nich 
by tos tně  pře j e ,  do  domova 
s pečovatelskou službou chce 
málokdo a do LDN nechce nikdo. 
Uživatelé našich služeb se již 
nemusí obávat samoty a bezmoci, 
nejsou sami. Jsme připraveni jim 
kdykoliv pomoci zvládat jejich 
úko ly  a  zvyšovat  tak  j e j i ch 
soběstačnost a tíživou sociální 
situaci. 

Pro naše klienty a širokou veřejnost 
nabízíme dále doplňkové služby. 
V  prvé  řadě  j e  to  pů j čovna 
zdravotních pomůcek, kde si 
kdokol iv  pro potřeby svých 
blízkých může půjčit polohovací 
postel, chodítko, invalidní vozík 
i další předměty. Dále nabízíme 
službu senior transport, tedy 
autodopravu pro seniory, kteří 

Cílovou skupinou naší pečovatelské 
služby jsou senioři, osoby se 
zdravotním postižením, osoby 
s  chronickým onemocněním 
a osoby s chronickým duševním 
onemocněním. Mnozí lidé mají 
terénní pečovatelskou službu stále 
j e š t ě  s v á z a n o u  s  t r a d i č n í 
představou, že terénní pečovatelky 
u k l í z í  d o m á c n o s t i  s e n i o r ů . 
Moderní pečovatelská služba, jako 
je ta naše, se však soustředí 
především na péči o vlastní osobu 
k l i e n t a ,  n a p ř .  p o m á h á m e 
s hygienou, nákupy, oblékáním, 
p o d á n í m  j í d l a ,  p ř e s u n e m , 
doprovodem na úřad nebo k lékaři 
– tedy s činnostmi, ve kterých ji 
těžko někdo zastoupí. Součástí naší 
činnosti je i základní sociální 
poradenství. Klientům pomáháme 

vyřizovat jejich administrativní 
záležitosti, například jim můžeme 
vyplnit formuláře pro získání 
sociálních dávek. 

N a š e  o r g a n i z a c e  j e 
registrovanou soc iá ln í 
s lužbou ,  která  působí 

v oblasti Prahy-západ. Najdete nás 
ve  Vestc i ,  J esen ic i ,  Do ln ích 
Břežanech, Průhonicích a dalších 
obcích. Rozsah poskytovaných 
č innost í  vycház í  ze  zákona 
108/2006 Sb. o sociálních službách.

Poprvé v letošním roce se ukázalo, 
bohužel až v době pandemie Covid 
19, jak důležitou roli hraje v naší 
společnosti terénní pečovatelská 
služba. Zároveň to pro nás byla 
velká výzva. Naše pečovatelky 

striktně dodržují přísné hygienické 
zásady při péči o naše klienty, neboť 
víme, jak křehké je zdraví našich 
opečovávaných. Také jsme si 
v ě d o m i ,  ž e  v s t u p u j e m e  d o 
osobního prostoru klienta a že to 
vyžaduje zodpovědný přístup 
a  opakované  ško len í  naš i ch 
pečovatelek.

nechtějí nebo nemohou cestovat 
MHD. Máme i vozidlo pro převoz 
osob na vozíku. Pomocí dceřiné 
společnosti Služby KPŽ s.r.o. 
zajišťujeme pro seniory rozvozy 
obědů. Denně si můžete vybrat ze 
13 jídel od dvou dodavatelů, 
zavážíme v pracovních dnech. 
Jídelníček pravidelně vyvěšujeme 
na našich stránkách. 

Bližší podmínky poskytování 
všech našich služeb najdete na 
naš i ch webových s t ránkách 
www.kvalitnipodzimzivota.cz, 
nebo vám je sdělíme telefonicky na 
čísle 778 095 645.

Kvalitní podzim života, z.ú. 
terénní pečovatelská služba z Vestce



16 17říjen 2020 říjen 2020

KVALITNÍ PODZIM ŽIVOTAKVALITNÍ PODZIM ŽIVOTA

Mnohým klientům tak významně 
prodloužíme dobu, kdy mohou 
z ů s ta t  d o m a  v  p ř i ro z e n é m 
prostředí i do úplného konce 
života. Což si většina z nich 
by tos tně  pře j e ,  do  domova 
s pečovatelskou službou chce 
málokdo a do LDN nechce nikdo. 
Uživatelé našich služeb se již 
nemusí obávat samoty a bezmoci, 
nejsou sami. Jsme připraveni jim 
kdykoliv pomoci zvládat jejich 
úko ly  a  zvyšovat  tak  j e j i ch 
soběstačnost a tíživou sociální 
situaci. 

Pro naše klienty a širokou veřejnost 
nabízíme dále doplňkové služby. 
V  prvé  řadě  j e  to  pů j čovna 
zdravotních pomůcek, kde si 
kdokol iv  pro potřeby svých 
blízkých může půjčit polohovací 
postel, chodítko, invalidní vozík 
i další předměty. Dále nabízíme 
službu senior transport, tedy 
autodopravu pro seniory, kteří 

Cílovou skupinou naší pečovatelské 
služby jsou senioři, osoby se 
zdravotním postižením, osoby 
s  chronickým onemocněním 
a osoby s chronickým duševním 
onemocněním. Mnozí lidé mají 
terénní pečovatelskou službu stále 
j e š t ě  s v á z a n o u  s  t r a d i č n í 
představou, že terénní pečovatelky 
u k l í z í  d o m á c n o s t i  s e n i o r ů . 
Moderní pečovatelská služba, jako 
je ta naše, se však soustředí 
především na péči o vlastní osobu 
k l i e n t a ,  n a p ř .  p o m á h á m e 
s hygienou, nákupy, oblékáním, 
p o d á n í m  j í d l a ,  p ř e s u n e m , 
doprovodem na úřad nebo k lékaři 
– tedy s činnostmi, ve kterých ji 
těžko někdo zastoupí. Součástí naší 
činnosti je i základní sociální 
poradenství. Klientům pomáháme 

vyřizovat jejich administrativní 
záležitosti, například jim můžeme 
vyplnit formuláře pro získání 
sociálních dávek. 

N a š e  o r g a n i z a c e  j e 
registrovanou soc iá ln í 
s lužbou ,  která  působí 

v oblasti Prahy-západ. Najdete nás 
ve  Vestc i ,  J esen ic i ,  Do ln ích 
Břežanech, Průhonicích a dalších 
obcích. Rozsah poskytovaných 
č innost í  vycház í  ze  zákona 
108/2006 Sb. o sociálních službách.

Poprvé v letošním roce se ukázalo, 
bohužel až v době pandemie Covid 
19, jak důležitou roli hraje v naší 
společnosti terénní pečovatelská 
služba. Zároveň to pro nás byla 
velká výzva. Naše pečovatelky 

striktně dodržují přísné hygienické 
zásady při péči o naše klienty, neboť 
víme, jak křehké je zdraví našich 
opečovávaných. Také jsme si 
v ě d o m i ,  ž e  v s t u p u j e m e  d o 
osobního prostoru klienta a že to 
vyžaduje zodpovědný přístup 
a  opakované  ško len í  naš i ch 
pečovatelek.

nechtějí nebo nemohou cestovat 
MHD. Máme i vozidlo pro převoz 
osob na vozíku. Pomocí dceřiné 
společnosti Služby KPŽ s.r.o. 
zajišťujeme pro seniory rozvozy 
obědů. Denně si můžete vybrat ze 
13 jídel od dvou dodavatelů, 
zavážíme v pracovních dnech. 
Jídelníček pravidelně vyvěšujeme 
na našich stránkách. 

Bližší podmínky poskytování 
všech našich služeb najdete na 
naš i ch webových s t ránkách 
www.kvalitnipodzimzivota.cz, 
nebo vám je sdělíme telefonicky na 
čísle 778 095 645.

Kvalitní podzim života, z.ú. 
terénní pečovatelská služba z Vestce



1918

Dějiny obce Vestec

říjen 2020 říjen 2020

PSYCHOLOGICKÁ PORADNA

Jak řešit problémy seniorů? 

Snažte se seniora co nejčastěji 
navštěvovat, pozvěte ho na rodinné 

oslavy a sdílejte s ním všechny 
důležité události. Jestliže mu to 
zdravotní stav dovolí, nechejte ho 
pohlídat vnoučky. Poohlédněte se 
po možnostech pro seniory, 
zaměřte se na různé kroužky 
a zájmové činnosti v jejich okolí, 
které by mohli navštěvovat. 

Jak pomoci seniorům? 

dyž se seniora zeptáte, jaké Kmá trápení, odpoví vám 
s největší pravděpodobností, 

že jeho zdraví není to, co bývalo a že 
se cítí sám. Pro seniory je velice 
psychicky náročné vyrovnat se 
s tělesnými změnami. S přibývajícím 
věkem nezvládnou to, co kdysi, často 
potřebují pomoc ať už ve formě 
zdravotních pomůcek nebo od okolí. 
Pro mnohé je ztráta soběstačnosti 
nepřípustná. Druhým závažným 
problémem seniorů je pocit samoty 
a opuštění. Nejenže se musí smířit 
s tím, že jejich kamarádi ze školy 
a vrstevníci umírají,  ale musí 
překonat například také smrt svého 
partnera. Zůstávají sami, omezují se 
jejich sociální kontakty. Děti buďto 
ztrácí o své rodiče zájem, nebo 
nemají dostatek času na to, je 
pravidelně navštěvovat.

V první řadě je důležité pomoci jim 
překonat jejich pocit samoty. 
Udělejte si každý den alespoň na 
5 minut čas a zavolejte svým 
stařečkům. Vám to energii neubere, 
a senior bude mít pocit, že je tu 
stále někdo, komu na něm záleží. 

Důležitá je také psychická podpora 
seniorů, ujistit je, že stáří lze prožít 
aktivně a ne je brát pouze jako 
čekání na smrt.

Senioři se sníženou soběstačností 
mohou využít mj. adopci pro 
seniory, což je dobrovolnický 
program, který má za cíl zmírnit 
osamělost starých lidí. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Brány naší mateřské školy se 
opět otevřely pro nový školní 
rok 2020/2021. Na jeden den 

měly nově příchozí děti možnost 
navštívit školku v rámci adaptačního 
programu. Účast byla letos skutečně 
veliká, což nás velmi potěšilo.

V hlavní budově zůstávají kolektivy 
smíšené, což umožňuje snadnější 
adaptaci na školkové prostředí 
a odpovídá modelu rodiny, kde se 
často nacházejí věkově odlišné děti. 
Starší děti jsou vzorem i pomocníky 
pro ty mladší. Ve třídách vše funguje 
skvěle a dětských slziček je letos jen 
minimálně. 

Mgr. Dita Klímová

Nově jsme otevřeli dvě třídy v budově 
přístavby pro děti, které v příštím 
školním roce zamíří do základní školy 
a v tom letošním mají povinnou 
docházku.  Znamenalo to sice 
zamíchání stávajícími kolektivy, ale 
věříme, že je to krok kupředu, a že 
naši předškoláci budou na vstup do 
základní školy ještě lépe připraveni, 
než v letech minulých.

Doufáme, že tento školní rok 
proběhne klidně a my budeme moci 
uskutečnit všechny naplánované akce 
a aktivity, které máme pro děti 
připravené. Zároveň bychom chtěli 
poděkovat  všem rodičům za 
respektování našich požadavků 
z hlediska hygieny a nošení roušek. 
Snažíme se pravidla nastavovat tak, 
aby byla pro všechny co nejméně 
zatěžující a zvládnutelná v nutném 
minimu. 

ředitelka MŠ Vestec

V souvislosti se změnou spojenou 
s oddělením předškoláků jsme 
připravili nový vzdělávací program 
„  S  p a v o u č k e m  D u h á č k e m 
poznáváme svět od jara do zimy“. 
Kdo by měl zájem nahlédnout 
a seznámit se s novým vzdělávacím 
programem, je k dispozici v šatnách u 
tříd nebo u paní učitelek“.

Nový školní rok 
v naší mateřské škole



1918

Dějiny obce Vestec

říjen 2020 říjen 2020

PSYCHOLOGICKÁ PORADNA

Jak řešit problémy seniorů? 

Snažte se seniora co nejčastěji 
navštěvovat, pozvěte ho na rodinné 

oslavy a sdílejte s ním všechny 
důležité události. Jestliže mu to 
zdravotní stav dovolí, nechejte ho 
pohlídat vnoučky. Poohlédněte se 
po možnostech pro seniory, 
zaměřte se na různé kroužky 
a zájmové činnosti v jejich okolí, 
které by mohli navštěvovat. 

Jak pomoci seniorům? 

dyž se seniora zeptáte, jaké Kmá trápení, odpoví vám 
s největší pravděpodobností, 

že jeho zdraví není to, co bývalo a že 
se cítí sám. Pro seniory je velice 
psychicky náročné vyrovnat se 
s tělesnými změnami. S přibývajícím 
věkem nezvládnou to, co kdysi, často 
potřebují pomoc ať už ve formě 
zdravotních pomůcek nebo od okolí. 
Pro mnohé je ztráta soběstačnosti 
nepřípustná. Druhým závažným 
problémem seniorů je pocit samoty 
a opuštění. Nejenže se musí smířit 
s tím, že jejich kamarádi ze školy 
a vrstevníci umírají,  ale musí 
překonat například také smrt svého 
partnera. Zůstávají sami, omezují se 
jejich sociální kontakty. Děti buďto 
ztrácí o své rodiče zájem, nebo 
nemají dostatek času na to, je 
pravidelně navštěvovat.

V první řadě je důležité pomoci jim 
překonat jejich pocit samoty. 
Udělejte si každý den alespoň na 
5 minut čas a zavolejte svým 
stařečkům. Vám to energii neubere, 
a senior bude mít pocit, že je tu 
stále někdo, komu na něm záleží. 

Důležitá je také psychická podpora 
seniorů, ujistit je, že stáří lze prožít 
aktivně a ne je brát pouze jako 
čekání na smrt.

Senioři se sníženou soběstačností 
mohou využít mj. adopci pro 
seniory, což je dobrovolnický 
program, který má za cíl zmírnit 
osamělost starých lidí. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Brány naší mateřské školy se 
opět otevřely pro nový školní 
rok 2020/2021. Na jeden den 

měly nově příchozí děti možnost 
navštívit školku v rámci adaptačního 
programu. Účast byla letos skutečně 
veliká, což nás velmi potěšilo.

V hlavní budově zůstávají kolektivy 
smíšené, což umožňuje snadnější 
adaptaci na školkové prostředí 
a odpovídá modelu rodiny, kde se 
často nacházejí věkově odlišné děti. 
Starší děti jsou vzorem i pomocníky 
pro ty mladší. Ve třídách vše funguje 
skvěle a dětských slziček je letos jen 
minimálně. 

Mgr. Dita Klímová

Nově jsme otevřeli dvě třídy v budově 
přístavby pro děti, které v příštím 
školním roce zamíří do základní školy 
a v tom letošním mají povinnou 
docházku.  Znamenalo to sice 
zamíchání stávajícími kolektivy, ale 
věříme, že je to krok kupředu, a že 
naši předškoláci budou na vstup do 
základní školy ještě lépe připraveni, 
než v letech minulých.

Doufáme, že tento školní rok 
proběhne klidně a my budeme moci 
uskutečnit všechny naplánované akce 
a aktivity, které máme pro děti 
připravené. Zároveň bychom chtěli 
poděkovat  všem rodičům za 
respektování našich požadavků 
z hlediska hygieny a nošení roušek. 
Snažíme se pravidla nastavovat tak, 
aby byla pro všechny co nejméně 
zatěžující a zvládnutelná v nutném 
minimu. 

ředitelka MŠ Vestec

V souvislosti se změnou spojenou 
s oddělením předškoláků jsme 
připravili nový vzdělávací program 
„  S  p a v o u č k e m  D u h á č k e m 
poznáváme svět od jara do zimy“. 
Kdo by měl zájem nahlédnout 
a seznámit se s novým vzdělávacím 
programem, je k dispozici v šatnách u 
tříd nebo u paní učitelek“.

Nový školní rok 
v naší mateřské škole



2120

KRONIKA KRONIKA

říjen 2020 říjen 2020

Zranění tělesně i psychicky, vysílení, 
invalidní, s nevyléčitelnou malárii či 
omrzlinami se vraceli vojáci pomalu 
do civilního života, do svých 
d o m o v ů .  M u s í m  z d ů r a z n i t 
“pomalu”. Na některé se čekalo celé 
roky. Na mysli mám vestecké 
legionáře. O jej ich strastech 
a hrdinství, a vůbec o průběhu 
dlouhých strastiplných čtyř let, si 
řekneme více v příštích Vesteckých 
listech. 

Která válka byla horší? První 
nebo ta druhá? Říká se, že ta 
poslední. Otázka možná 

nepřiměřená, nemístná. Ale stačí 
p orovnat  p oče t  pad l ých  na 
pomnících v našich vesnicích. 
D louhé  seznamy  vyp ov ída j í 
o  nemilosrdnosti  a krutosti 
ozbrojeného konfliktu. Do Vestce se 
z boj išť  první  světové války 
nevrátilo devět mužů, jejich jména 
jsou vytesána na žulovém pomníku 
v centru obce. Některá z nich nám 
už nikoho nepřipomínají a jsou 
zapomenuta.

Nechme však mluvit našeho 
kronikáře: Na popud obecního 
starosty Fr. Skřivana (č. 49) byl po 
válce postaven ve Vestci důstojný 
pomník. Přispěli téměř všichni 
ob čané ,  sp o l ek  so c ia l i s t i cké 
mládeže, dobrovolní hasiči. Hojnou 
hřivnou přispěl a zásluhu si získal 
Engelbert Rozum, který provedl 
bezplatnou výstavbu pomníkového 
ohrazení. Dále se uvádí: Ke cti 
občanů vesteckých však na věčnou 
paměť se musí zaznamenat, že cit 
pro utrpení bližního byl silný a to 
přesto, že mnoho daremných cizích 
lidí nadužívalo jich ke keťaským 
úče lům (pozn .  red . :  z  něm. 
Kettenhändler, obchodník, který se 
za války předražováním zboží 

obohatil). Lidé žili v neustálém 
strachu před udáním a rodiny, 
jejichž příslušníci bojovali na frontě, 
musely často navíc čelit ještě 
nelidskému jednání ze  strany 
státních orgánů.

Vestecké vyprávění o Velké válce 
začalo od konce. Víme, že konflikt 
skončil 11. listopadu 1918, kdy od 
11 hodin zavládlo na všech frontách 
příměří, které bylo podepsané 
německou generalitou ve štábním 
v a g ó n ě  v r c h n í h o  v e l i t e l e 
dohodových vojsk, francouzského 
m a r š á l a  Fe r d i n a n d a  Fo c h e 
v Compiègne.

Blanka Pašková

Dějiny obce Vestce
I. světová válka ve Vestci



2120

KRONIKA KRONIKA

říjen 2020 říjen 2020

Zranění tělesně i psychicky, vysílení, 
invalidní, s nevyléčitelnou malárii či 
omrzlinami se vraceli vojáci pomalu 
do civilního života, do svých 
d o m o v ů .  M u s í m  z d ů r a z n i t 
“pomalu”. Na některé se čekalo celé 
roky. Na mysli mám vestecké 
legionáře. O jej ich strastech 
a hrdinství, a vůbec o průběhu 
dlouhých strastiplných čtyř let, si 
řekneme více v příštích Vesteckých 
listech. 

Která válka byla horší? První 
nebo ta druhá? Říká se, že ta 
poslední. Otázka možná 

nepřiměřená, nemístná. Ale stačí 
p orovnat  p oče t  pad l ých  na 
pomnících v našich vesnicích. 
D louhé  seznamy  vyp ov ída j í 
o  nemilosrdnosti  a krutosti 
ozbrojeného konfliktu. Do Vestce se 
z boj išť  první  světové války 
nevrátilo devět mužů, jejich jména 
jsou vytesána na žulovém pomníku 
v centru obce. Některá z nich nám 
už nikoho nepřipomínají a jsou 
zapomenuta.

Nechme však mluvit našeho 
kronikáře: Na popud obecního 
starosty Fr. Skřivana (č. 49) byl po 
válce postaven ve Vestci důstojný 
pomník. Přispěli téměř všichni 
ob čané ,  sp o l ek  so c ia l i s t i cké 
mládeže, dobrovolní hasiči. Hojnou 
hřivnou přispěl a zásluhu si získal 
Engelbert Rozum, který provedl 
bezplatnou výstavbu pomníkového 
ohrazení. Dále se uvádí: Ke cti 
občanů vesteckých však na věčnou 
paměť se musí zaznamenat, že cit 
pro utrpení bližního byl silný a to 
přesto, že mnoho daremných cizích 
lidí nadužívalo jich ke keťaským 
úče lům (pozn .  red . :  z  něm. 
Kettenhändler, obchodník, který se 
za války předražováním zboží 

obohatil). Lidé žili v neustálém 
strachu před udáním a rodiny, 
jejichž příslušníci bojovali na frontě, 
musely často navíc čelit ještě 
nelidskému jednání ze  strany 
státních orgánů.

Vestecké vyprávění o Velké válce 
začalo od konce. Víme, že konflikt 
skončil 11. listopadu 1918, kdy od 
11 hodin zavládlo na všech frontách 
příměří, které bylo podepsané 
německou generalitou ve štábním 
v a g ó n ě  v r c h n í h o  v e l i t e l e 
dohodových vojsk, francouzského 
m a r š á l a  Fe r d i n a n d a  Fo c h e 
v Compiègne.

Blanka Pašková

Dějiny obce Vestce
I. světová válka ve Vestci



Hledáme pracovníky na montáže stínící techniky v Praze a okolí

Kontaktujte nás na tel.: 777 038 000 nebo e-mailem: gato@gato.cz

Volná pracovní doba, odměna dle počtu zakázek. 

Rozsah práce dohodou.

Výdělek záleží na množství namontovaných zakázek.

Práci nabízíme celoročně. 
Se všemi zájemci pohovoříme.

Jedná se o jednoduché montáže, ke kterým 
je potřeba pouze základní nářadí.

Zapracujeme. 

Vhodné i jako přivýdělek.



Hledáme pracovníky na montáže stínící techniky v Praze a okolí

Kontaktujte nás na tel.: 777 038 000 nebo e-mailem: gato@gato.cz

Volná pracovní doba, odměna dle počtu zakázek. 

Rozsah práce dohodou.

Výdělek záleží na množství namontovaných zakázek.

Práci nabízíme celoročně. 
Se všemi zájemci pohovoříme.

Jedná se o jednoduché montáže, ke kterým 
je potřeba pouze základní nářadí.

Zapracujeme. 

Vhodné i jako přivýdělek.




